2026年１月 29日
各 位

上場会社名 株式会社ジェリービーンズグループ

（東証グロース・コード３０７０）

本社所在地 東京都台東区上野 1 丁目 16 番 5 号

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長 宮 﨑  明

問 合 せ 先 取締役 ＩＲ広報室長 林     光

電 話 番 号 （03）4570-6139

（URL https://www.jelly-beans-group.co.jp/）

系統蓄電所向けの蓄電池の受注契約締結に関するお知らせ

 当社の連結子会社である株式会社 JB サステナブル（本社：東京都江東区、代表取締役社

長：宮﨑 明、以下「JB サステナブル」）は、株式会社エコ革（栃木県佐野市、代表取締

役：伊藤 繁三、以下「エコ革」）より系統蓄電所向けの蓄電池を受注（受注契約日 静岡：

2025 年 9 月 25 日、滋賀：2026 年 1 月 16 日、京都：2026 年 1 月 15 日）いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１．締結の趣旨

   昨今の再生可能エネルギーの導入拡大に伴い、天候による発電出力の変動や、電力需

要を上回る発電が行われた際の「出力制御」が大きな課題となっております。これらを

解決し、電力系統を安定化させる「系統用蓄電池」への需要は急速に高まっております。

JB サステナブルでは、エネルギーソリューション事業の強化を掲げ、信頼性の高い蓄

電システムの供給体制を構築してまいりました。一方、エコ革は産業用太陽光発電にお

いて豊富な施工・運営実績を有し、現在は次世代のエネルギーインフラである系統蓄電

所事業への進出を加速させています。

本契約は、JB サステナブルが持つ高品質な製品供給・保守体制と、エコ革の開発・施

工力を融合させるものです。両社が連携することで、地域社会における再生可能エネル

ギーの有効活用と電力供給の安定化に寄与し、持続可能な社会の実現（サステナビリテ

ィ）と、当グループの企業価値向上を目指してまいります。

本受注に至った経緯といたしましては、当社子会社である JBサステナブルが 2025年 9

月 16 日付で適時開示いたしました「子会社のサステナブル事業協業に向けた業務提携に

関する基本合意のお知らせ」に基づき、同提携内での注力分野の一つである「蓄電池の

企画販売」において営業活動を推進してまいりました。その過程において、系統蓄電所

事業への進出を加速させているエコ革のニーズと、当社の供給・保守体制が合致したこ

とにより、本契約の締結に至ったものであります。

２．本事業の概要と各社の役割

（１） 本事業の概要

   本事業は、国内における再生可能エネルギーの主力電源化を支援するため、電力系統

に直接接続する「系統用蓄電所」を建設・運営するものです。これにより、電力の需給

バランスを調整し、再生可能エネルギーの無駄のない活用を促進いたします。

 （２）各社の役割

■JBサステナブルの役割

  ・系統蓄電所向け蓄電池として、国内ブランドの製品を供給いたします 。

  ・東京電設サービス株式会社（東京電力グループ）との連携により、高度な専門性を備

えた保守・メンテナンス体制を提供いたします 。

  ■エコ革の役割

  ・系統蓄電所の建設に向けた用地の確保および開発業務を担います。

  ・蓄電所の設計・施工から、完工後の長期にわたる運営・管理までを一貫して行います。

３．受注詳細について

本件における受注の詳細は以下のとおりです。受注総額は 8 億 2,650 万円（税別）と

なります 。

所在地 完工予定 受注総額（税別）

※１

契約金

※２

静岡県藤枝市 令和 8年 10月 31日 28,500万円 17,100万円

滋賀県長浜市 令和 8年 11月 30日 27,075万円 8,123万円

京都府京丹後市 令和 8年 12月 31日 27,075万円 8,123万円

※１受注総額は契約金、中間金、完工時の残額支払の 3回の決済となります。

※２契約金はすでに決済済であり、2026年１月期に前受金として計上する予定です。

４．「蓄電池」の特徴について

（１）高品質な蓄電池

  東京電力グループでも採用されている国内ブランドの高品質な蓄電池を取り扱います。

（２）強固な保守体制

  東京電設サービス株式会社による協力体制のもと、長期にわたる安定稼働をサポートし

ます。

（３）高い安全性

  今後の系統用蓄電池に求められるサイバーセキュリティ基準に合格した、安全性の高い

システムを提供いたします 。

５．契約締結先企業について

（１） 名 称 株式会社エコ革

（２） 所 在 地 栃木県佐野市高萩町 1322-9

（３） 代表者の役職・氏名 伊藤 繁三

（４） 事 業 内 容 産業用太陽光発電

（５） 資 本 金 １億円

（６） 設 立 年 月 日 2013年 10月 29日

（７） 大株主及び持株比率
株式会社エコ革アセット 66％

株式会社テクノロジーズ 34％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況

該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2023年 9月期 2024年 9月期 2025年 9月期

 純 資 産 4,507百万円 3,938百万円 4,198百万円

 総 資 産 15,334百万円 14,993百万円 15,574百万円

 売 上 高 7,100百万円 9,656百万円 10,001百万円

 営 業 利 益 914百万円 824百万円 1,435百万円

 経 常 利 益 770百万円 700百万円 1,259百万円

 当 期 純 利 益 547百万円 149百万円 680百万円

６．今後の見通し

   本取引における売上および利益は、完工時期に合わせて 2027 年１月期に計上される予

定です。なお、本件による売上総利益（粗利）は約 5,000 万円となる見込みです。本件が

業績に与える影響の詳細については、数値が確定次第、速やかに公表いたします。

以上